
 

 

 

 

 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                

 

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

 

Θέμα: «Αδικαιολόγητη υποχρέωση προσκόμισης Τεχνικής Περιγραφής και Βεβαίωσης 

Μηχανικού για επιλέξιμες παρεμβάσεις του Προγράμματος «Προσβασιμότητα κατ’ οίκον» που 

αφορούν άτομα με αναπηρία όρασης». 

Κυρία Υπουργέ, 

Στις 23 Ιουλίου τέθηκε σε λειτουργία η ψηφιακή πλατφόρμα για την Α΄ φάση του πιλοτικού 

Προγράμματος «Προσβασιμότητα κατ’ οίκον», με στόχο τη στήριξη ατόμων με κινητική ή 

αισθητηριακή αναπηρία, μέσω χρηματοδότησης παρεμβάσεων που βελτιώνουν την καθημερινή 

τους διαβίωση. 

Στις 12 Σεπτεμβρίου ξεκίνησε η Β΄ φάση του προγράμματος, ωστόσο διαπιστώθηκε ότι η 

πλατφόρμα απαιτεί υποχρεωτικά από όλους τους δικαιούχους – ανεξαρτήτως του είδους 

παρέμβασης – την υποβολή Τεχνικής Περιγραφής Μηχανικού, Σχεδίου Παρέμβασης και 

Βεβαίωσης Μηχανικού. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να καλούνται και τα άτομα με αναπηρία όρασης 

να καταβάλλουν αμοιβές μηχανικού (250 έως 450 ευρώ), ακόμα και για παρεμβάσεις που αφορούν 

απλές αγορές, όπως εκτυπωτής Braille, ομιλούν θερμόμετρο, ομιλούν πιεσόμετρο, ομιλούσα 

ζυγαριά κ.ά. 

Είναι προφανές ότι οι συγκεκριμένες παρεμβάσεις δεν απαιτούν τεχνική μελέτη ή σχέδιο 

μηχανικού, γεγονός που καθιστά την εν λόγω απαίτηση αδικαιολόγητη και επιβαρυντική για τους 
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δικαιούχους, ιδίως σε μια περίοδο όπου οι αιτήσεις εγκρίνονται κατά σειρά προτεραιότητας έως 

την εξάντληση του προϋπολογισμού.  

Επειδή η απαίτηση αυτή αφορά ακόμη και απλές αγορές εξοπλισμού, όπου η εμπλοκή 

μηχανικού δεν έχει καμία πρακτική αναγκαιότητα. 

Επειδή η πρόσθετη αυτή δαπάνη επιβαρύνει αδικαιολόγητα τα άτομα με αναπηρία όρασης, 

μειώνοντας ουσιαστικά την ωφέλεια του προγράμματος. 

Επειδή η καθυστέρηση στην άρση της στρέβλωσης αυτής μπορεί να οδηγήσει σε αποκλεισμό 

δικαιούχων, καθώς οι αιτήσεις εγκρίνονται κατά σειρά προτεραιότητας έως την εξάντληση του 

προϋπολογισμού. 

Κατόπιν τούτων, ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Για ποιο λόγο ζητείται υποχρεωτικά Τεχνική Περιγραφή και Βεβαίωση Μηχανικού ακόμη 

και σε περιπτώσεις παρεμβάσεων που συνίστανται αποκλειστικά στην αγορά εξοπλισμού 

για άτομα με αναπηρία όρασης; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει άμεσα σε τροποποιήσεις, ώστε να απαλειφθεί η 

υποχρέωση εμπλοκής μηχανικού όπου δεν δικαιολογείται; 

3. Με ποιον τρόπο θα διασφαλιστεί ότι οι δικαιούχοι με αναπηρία όρασης δεν θα 

αποκλειστούν από το πρόγραμμα λόγω της στρέβλωσης αυτής; 

 

Ο ερωτών βουλευτής, 

Παππάς Πέτρος  
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